
Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150002, instruído na Inexigibilidade 
nº 6/2015-001. Partes: Câmara Municipal de Maracanã e 
a Empresa: ARAUJO DE ALBUQUERQUE & FONTES E CRUZ 
ADVOGADO SOCIEDADE SS, CNPJ: 17.927.277/0001-67. 
Valor R$ 72.000,00. Dados Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 
0101.010310001.2.001 Manut. da Câmara Municipal, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00. Fundamentação Legal: 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Vigência: até 31/12/2016. Objeto: Contratação de Serviços de 
Assessoria e Consultoria Jurídica, para atender às necessidades 
da Câmara Municipal de Maracanã - PA. Assinatura do aditivo: 
30/12/2015.

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração de 
contrato Nº. 20150001, instruído na Inexigibilidade 
nº 6/2015-002. Partes: Câmara Municipal de Maracanã e a 
Empresa: EQUIPE CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS LTDA 
- ME, CNPJ: 00.870.893/0001-26. Valor R$ 84.000,00. Dados 
Orçamentários: Ex. 2016 Atividade 0101.010310001.2.001 
Manut. da Câmara Municipal, Classifi cação econômica 
3.3.90.35.00. Fundamentação Legal: nos termos do art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: até 
31/12/2016. Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria 
e Consultoria Contábil com especialidade em Contabilidade 
Pública, para atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Maracanã - PA. Assinatura do aditivo: 30/12/2015.

WILSON SERGIO DOS SANTOS SILVA 
 Presidente da Câmara Municipal

Protocolo 918670

BASIL EXP. DE MAD. LTDA requereu da SEMA/PMA, L.O para 
desdobro de madeira em tora para produção de madeira ser-
rada, situado na Rua Dist. Ind., St. 1, Lt. 2, Qd. 3, Dist. Ind. 
Ananindeua/Pa. Proc. 044/2016.

Protocolo 918696

PROJ. IMOB. VIVER ANANINDEUA SPE 40 LTDA requereu 
da SEMA/PMA, renovação da L.O nº 02/15, para estação de 
tratamento de efl uentes, situado na Av. Cláudio Sanders, s/nº, 
Maguari, Ananindeua/Pa. Cód. R104315.

PROJ. IMOB. VIVER ANANINDEUA SPE 40 LTDA requereu 
da SEMA/PMA, renovação da L.O nº 01/15, para condomínio 
multifamiliar vertical, situado na Av. Cláudio Sanders, s/nº, 
Maguari, Ananindeua/Pa. Cód. R104215.

Protocolo 918697

PEROLINA FREITAS SOARES, CPF: 10376801549 - BR 
230, km 80, lote 18 - Gleba 27, Faz N. S. das Graças, torna 
publico que Recebeu da SEMMAT - Município de Anapú a LAR 
N° 001/2015 para a atividade 0203-Refl orestamento. Proc 
n°0729 de 12/06/2015. Eng° Agrônomo Resp. Carlos Bispo de 
Oliveira Junior Crea 16501 D PA.

Protocolo 918738

A empresa PENIEL COMERCIO E BENEFICIAMENTO 
DE MADEIRAS LTDA - ME , CNPJ: 08.496.677/0001-74, 
localizada na Avenida Otavio Onetta, s/nº, Chacara 22, Setor 
Industrial 2, Novo Progresso/PA, torna público que requereu 
junto a Sema/PA o pedido de renovação da LO Nº 8673/2014 
para a atividade 1404-1  Benefi ciamento de madeira  conforme 
protocolo nº 384/2015.

Protocolo 918857

MADEPARÁ MADEIRAS LTDA EPP - CNPJ 03.423.445/0001-
72, Localizada na rodovia Br 010, s/n,  km 152, Bairro 
Industrial, Paragominas/Pa, torna publico que requereu da 
Semma/Pa, a 2º via da L. O. nº 0073/2014, por motivo de 
extravio, conforme B. O.  nº 00277/2016011064-0.

Protocolo 918973

SESCON-PA
EDITAL CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2016

Pelo presente edital, fi cam NOTIFICADAS todas as empresas, 
entidades e empregadores enquadrados nas categorias 
econômicas “empresas de serviços contábeis” e “empresas 
de assessoramento, perícias, informações e pesquisas”, 
representadas pelo SESCON-PA - Sindicato das Empresas de 
Serviços Contábeis, Assessoramento, Perícias, Informações e 
Pesquisas do Estado do Pará, de acordo com o que determina 
o artigo 605 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, para 
procederem, até o dia 31 de janeiro de 2016, o recolhimento 
da CONTRIBUIÇÃO SINDICAL PATRONAL do exercício de 

2016, conforme previsto no artigo 579 da CLT, sob pena de 
incorrerem nas penalidades previstas no artigo 600 da CLT. 
Faculta-se aos contribuintes a obtenção da competente Guia 
de Recolhimento por meio do link: http://www.sescon-pa.org.
br/paginas/pg/contribuicao-sindical-2016.

Belém, 15 de janeiro de 2016.
José Eduardo da Silva - Presidente

Protocolo 919006

A PRONTO EXPRESS LOGÍSTICA LTDA, CNPJ nº 
03.867.580/0026-65, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA 
a Outorga n° 1533/2014 com validade até 07/10/2018, para 
a captação de água subterrânea e a Licença de Operação n° 
5868/2011 para atividade de armazenamento e depósito de 
produtos cosméticos, localizado na Rodovia BR-316, Km-62, 
Município de Castanhal, Estado do Pará.

Protocolo 919047

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLÉIA GERAL PARA 

ELEIÇÃO E POSSE DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA 
E  APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO NO ESTATUTO DA 

ASSOCIAÇÃO DOS MINICÍPIOS 
DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ - AMAM

Belém, 20 de janeiro de 2016 
A Presidente da AMAM, CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO, 
no uso de suas atribuições estatutárias convoca os associados 
em dia com suas responsabilidades junto a Associação 
dos Municípios do Arquipélago do Marajó - AMAM, para 
participarem da Reunião Extraordinária da Assembleia Geral 
para Eleição e Posse da Nova Diretoria Executiva  em virtude 
de seu afastamento do cargo de Presidente, e, aprovação da 
Alteração do Estatuto da Associação. A Reunião ocorrerá no 
dia 12 de fevereiro de 2016, na Sede da AMAM, na Trav. 03 de 
maio, nº 2389, Bairro da Cremação, Belém-PA, em primeira 
chamada às 09:00, segunda chamada às 09:15 e última 
chamada às 09:30 hs. 

CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO
 Presidente da AMAM.

Protocolo 919071

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016-NGO

Objeto: Construção e Ampliação de Quadra Poliesportiva na 
Zona Rural do Município de Santarém. Data da abertura: 11 de 
fevereiro de 2016. Horário: 10: h. Local: Sala do NLCC/ NGO, 
situada na Av. Cuiabá, 661, Bairro da Liberdade. O edital e 
informações poderão ser obtidos no NGO, no horário de 9:00 
h  às 12:00h ou no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br ou 
pelo telefone (093)3523-2726

Santarém (PA), 20 de janeiro de 2016.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da Comissão de Licitação
Protocolo 919102

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS ESPECIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2016-NGO
Objeto: Construção de Microssistemas de Abastecimento de 
Água da Comunidade de Tabocal e Jacamim, nesta cidade 
de Santarém. Data da abertura: 12 de fevereiro de 2016. 
Horário: 10: h. Local: Sala do NLCC/ NGO, situada na Av. 
Cuiabá, 661, Bairro da Liberdade. O edital e informações 
poderão ser obtidos no NGO, no horário de 9:00 h  às 12:00h 
ou no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br ou pelo telefone 
(093)3523-2726

Santarém (PA), 20 de janeiro de 2016.
Claudionor dos Santos Rocha

Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 919103

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
S   ECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO TERMO ADITIVO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2014/SEMINFRA
Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém/ Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. Contratado: TERRA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto: LOCAÇÃO DE 

VEICULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA OS SERVIÇOS 
DA OPERAÇÃO VERÃO. Alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 
26/12/2015 a 26/04/2016.

Santarém (PA), 23 de Dezembro de 2015.
Edilson Pimentel de Sousa

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo 919123

A IND. COM. MAD. BASTISTA LTDA, torna público que 
requereu junto a SEMMA/Pacajá a Licença Prévia, Licença 
de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) p/ atividade 
de Serraria c/ Desdobro de Madeira em Tora p/ Produção de 
Madeira Serrada e seu Benefi ciamento/Secagem.

Protocolo 919144

A MILEIDE DOS S. FARIAS - ME / POSTO BOA VISTA, 
torna público que requereu junto a SEMA/Baião a Licença 
Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação 
(LO) para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis 
para Veículos Automotores.

Protocolo 919146

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Pará. 
Contratada: J. F. G. Costa - ME - CNPJ 07.392.040/0001-
75, no valor global de R$ 1.200,00. Objeto: Contratação de 
empresa para aluguel de impressora multifuncional a laser 
para impressão de anuidades 2016. Processo 05/2016. Para 
realização do projeto 5001 - Serviços Administrativos. Amparo 
legal: Artigo 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Homologação: 
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - pela Contratante e 
Jorge Felipe Gama Costa - pela Contratada.

Protocolo 919148

AGROPECUÁRIA CARNEIRO S/A. CNPJ nº 
04.970.265/0001-73. NIRE: 15300006155. Extrato 
da Ata de Assembleia Geral Ordinária realizada em 29 
de Novembro de 2015. Local, Data e Hora: Sede Social da 
empresa, na Estrada Redenção-Cumarú, Km-68, Município 
de Cumarú do Norte, Estado do Pará, dia 29/11/2015, às 
09:00 horas. Presença: Totalidade dos acionistas. O Relatório 
da Diretoria e as Demonstrações Financeiras e o Parecer de 
Auditoria do exercício  social encerrado em 31/12/2014 foram 
publicados no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição do dia 
16/11/2015, edição nº 33012, página 87 e, no jornal local 
Folha de Carajás, edição nº 1037, página 04. Mesa: José 
Maurício Bicalho Dias - Presidente e João Paulo Bicalho Dias - 
Secretário. Deliberações: Todas as matérias foram aprovadas 
por unanimidade sem restrições. A Ata na íntegra foi lida, 
aprovada por unanimidade e assinada por todos os presentes. 
Arquivamento JUCEP sob o nº 20000461279 em 18/01/2016. 
Marcelo Cebolão - Secretária Geral.

Protocolo 919165

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS
CNPJ. 01.612.652/0001-40

PROCESSO DE CASSAÇÃO DE MANDATO N. 002/2015
DENUNCIANTE: LUIZ FERREIRA DE BRITO (ELEITOR)
DENUNCIADA: VEREADORA MAYARA CHEYENNE DOS SANTOS VIEIRA

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Presidente da Comissão Processante da Câmara Municipal 
de Placas vem pelo presente INTIMAR Vossa Excelência 
Sra. MAYARA CHEYENNE DOS SANTOS VIEIRA, brasileira, 
vereadora, sobre a abertura de vista do processo, para razões 
escritas, no prazo de 5 (cinco) dias, nos termos do artigo 5º, 
inciso V do Decreto Lei n. 201/67.

Placas/Pa, 20 de Janeiro de 2016.
Vereador IDNEI PIMENTEL VIEIRA

Presidente da Comissão Processante n. 002/2015
Protocolo 919210


